COMPARANDI, *Aduerbia comparatiui &*
superlatiui fiunt adminiculo מֵן מֵן *&* מֵן מֵן
de quibus p.1.c.4. & p.5.c.1.n. 11. 12.

CAPVT II.

De Prepositione, Coniunctione, &
Interiectione.

PRÆPOSITIONES hæc ferè numerantur, אֶל
ad. אֶת אֶת. אַחַר post. אֶצֶל apud, iuxta. בְּלִי
vel בְּלֹא sine. בְּלֵעָדֵי, præter, בְּעֵבֹר, præter,
 propter. בֵּין inter. בְּעַד pro, per. הַלְאֵה ultra.
 זֹלָתִי præter. הוּץ extra. הֵלֶךְ pro לפני ante.
 לְפָנַי iuxta, coram, è regione. לְפָנַי secundum.
 לְמַעַן propter. לְבַד præter. מוֹל coram,
 ante, è regione. מֵן, מֵן, מֵן, à, ab, *vel* de,
 ex. (*pro quo etiam legitur* לְמַנִּי, לְמַן, לְמַנִּי)
 נֹכַח coram, è regione. סָבִיב circa. עֵבֶר
 trans. עַד ad, vſque ad. עַל super. עַל-דָּבָר pro-
 pter. עִם cum. תַּחַת pro, sub.

Quomodo autem nonnullæ literæ præpositionum munere fungantur, dicemus in capite de seruilibus.

CONIVNCTIONVM potestates hæ ferè sunt.

Copulatiua, ו, & (de qua pluribus p. 4. c. 6. & p. 5. c. 3. אַף, נַם, etia. *Disiunctiua* וְ אוּ vel, aut. *Aduersatiua* אֲבָּא בִּי sed. וְ אֲבָּא et si. אֲךָ veruntamen. *Continuatiua* אֲבָּל attamè, quin etia. אֲף בִּי quanto magis, vel minus. *Conditionalis* אֲבָּא לוּ, אֲשֶׁר לוּ si forte. לֹא, לוּ nisi. *Causalis* בִּי quia. וְ enim. אֲשֶׁר שׁ quia, quòd, quoniam יַעַן עַקֵּב, אֲשֶׁר בְּאֲשֶׁר ideo quòd, propterea quòd. בְּעֵבֹר בְּשַׁנֵּם eo quòd etiam *ut*. Notandum אֲשֶׁר & שׁ rectius dici *demonstratiuas*, quamuis etiam interdum causaliter pro *ut* sumantur. *Rationalis*, לָכֵן ideo, idcirco אֲךָ וְ Pf. 73. 13. ergo. *Diminutiua* אֲךָ, אֲךָ tantum, saltem.

INTERIECTIONES, *Dolentis* הוּ, הוּי, הוּי הוּי, הוּי הוּי, הוּי heu. אַהּ heu, אַהּ heu, אַהּ. *Gaudentis* & *insultantis* הוּי הוּי euge. *Admirantis* אֵיךְ, אֵיךְ quomodo? *Blandientis* אַנְּנָה, אַנְּנָה obsecro, eia.

Quædam vumerantur etiam in aduerbijs,

ut supra visum. Quæ significant væ rectius dicuntur esse comminantis, seu præfagientis malum. *¶* est etiam exclamantis seu vocantis, ut Zach. 2. 6. *¶*sa. 55. 1.

De communibus attributis partium
orationis.

SUNT nonnulla, quæ etsi in singulis orationis partibus (de quibus iam egimus) reperiantur, nequaquam tamen adeò necessariò cum illis coniuncta sunt, ut non potius & commodius, habita discentium ratione, seorsim post omnes explicanda videantur. Huius autem generis attributa sunt potissimum, *Affixa*, *Literæ serviles* & *paragogicæ*, *Accētus*. His accedēt *Numeralia*, *notæ Arithmeticæ*, *Literæ quas vocant Currētes*, & *investigatio Thematū seu Radicum*.

C A P V T III.

De *Affixis Nominum*, & simul alijs causis puncta nominum mutantibus.

CVR in nominibus puncta mutantur, quatuor ferè causæ esse solent. I. *Regimen genitivi*. II. *Numerus pluralis*. III. *Genus fœmininum*. IV. *Affixa*. De *Accentibus*, qui nonnullam

nullam quoque punctorum mutationem efficiunt, dicemus Cap. 9. Caterum inter has quatuor causas longè præstat Affixa, cum & insigni varietate constent, & omnium latissimè pateant. Ea igitur potissimum tractanda suscipimus; reliquas tres causas, si quid notatione dignum habuerint, minimè neglecturi. Sed operæ pretium fuerit initio omnia affixa, quæ in tribus orationis partibus reperiuntur, simul proponere.

AFFIXA TRIVM

partium orationis.

Primæ Personæ.

Plur.		Singul.
נו	Generis Communis.	ני י

Secundæ Personæ.

Plur.		Singul.
נָם	Mascul. gen.	נָה עָ הַ
נָן	Fœm. gen.	נִי עִי הַ

Tertiæ personæ.

Plur.		Sing.
מוּ	מָה הָם	וּ הוּ נוּ
וּ	הֵן הֵן	הַ הַ הַ

Porrò ex his affixis נִי, נוּ, נָה, tantum Verbis,
הֵן, הָם tantum Nominibus tribuuntur. Reliqua

qua utrisque communia, licet alia alijs rariora, vel frequentiora sint, aut certis tantum locis adhibeantur, quæ omnia usus rectius docebit. Unde autem omnia hæc affixa desumpta sint, ¶ quid in nominibus significant (nam de affixorum significatione in verbis & Dictionibus suo loco agemus) dictum est pag. 40.

Iam verò antequam progrediamur, ista diligenter notanda sunt.

I. Ex tredecim illis punctis tantum quatuor propriè mutabilia sunt, nimirum camets, tsere, segol (vel patach positum pro segol) & cholem. Cætera puncta ob quatuor illas causas non mutantur.

II. Scheua quãdoque etiam mutatur, sed eam tantum ob causam, ne duo scheuaim initio dictionis concurrant. Tunc enim euphoniæ causa prius scheua mutatur in chiric, ut דְּבַרֵּי verba, דְּבַרֵּי דְּבַרֵּיכֶם verba vestra, pro דְּבַרֵּי דְּבַרֵּיכֶם. Quòd si ex duobus scheuaim ita concurrentibus prius scheua sit compositum (ut sub gutturalibus ferè contingit) aufertur ex eo ipsum scheua, & remanet purum patach, aut segol, ut אֲחִיכֶם sapiens, in regimine plurali. אֲחֵיכֶם sapientes

sapientes mundi, pro חכמי: Sic ab עגל vitulus, וְעֵגֶל vitulus eius, pro וְעֵגֶל: Et hoc quod de scheua diximus, etiam in verbis locum habet, ut למסור ad tradendum, pro למסור.

III. Polysyllaborum, & disyllaborum in punctis mutandis eadem omnino est ratio. Nam in Polysyllabis tantum posteriora duo puncta mutantur (si quidem sunt ex mutabilium numero paulò antè dicto) prioribus immotis permanentibus: nisi fortè scheua antepenultima mutandum sit in chiric, ne duo scheuaim simul legantur, ut צדקה Iustitia, in regimine צדקה iustitia hominis, pro צדקה: & sic de alijs.